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横断図（２） S = 1:50

既設下水管、ガス管高さは台帳高、水道管高さは工事写真による

地下埋設物の位置は想定であるため施工前に試掘により確認するこ

と

MH825-1周辺は、東側のガス管が台帳図記載の道路北端から1.0mの埋

設位置を基準にしているが、MHに近接してハンドホールがあるため

、施工前に再度位置を確認すること
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係

長

照

査

設

計

製

図

道 路 土 工 図

道 路 土 工 図 S=1:20

22 葉中之13

管渠基礎構造図

砕石基礎
縦断面図

S=1:20

（仮復旧）

市  道 市  道
（本復旧）

GLから1.4mまでは一層20cm
以下、1. 4m以深は一層30c
m以下で転圧する

掘削幅 Ｗ

1
0
0

Ｄ
Ｓ

1
0
0

ｈ
１

2
0
0

ｈ
２

4000
Ｔ

Ｄ
Ｔ

Ｄ
Ｓ

掘削幅  Ｗ

4
0

4
0
0

1
0
0

Ｄ
Ｓ

1
0
0

ｈ
１

1
0
0

ｈ
２

1
1
0

2
5
0

掘削幅  Ｗ

4
0

リブ付硬質塩化ビニル管（PRP）

リブ付き硬質塩化ビニル管

表  層（密粒度アスコン13F）
t=4cm

埋設標示シート

埋設標示テープ

リブ付き硬質塩化ビニル管

表  層（密粒度アスコン13F）
t=4cm

リブ付き硬質塩化ビニル管

0.95

掘削幅W（m）

Φ250

ｈ１

407.7

458.5

ｈ２

607.7

658.5

（単位：mm）

1.00

1.05 1.05

1.10 1.10

1.30 1.30

1.35 1.35

■ 掘  削  幅  選  定  表

掘

削

深

H

土留種別 土　留　長

土留工

Φ200

3.50m以下

6.00m以下

3.50m越える

バックホウ

0.28m３

0.45m３

0.60m３

3.00m以下

3.50m以下

■ 寸法表 リブ付き硬質塩化ビニル管（JSWAS  K-13）

呼  び  径   ＤＳ

200 207.7

250 258.5

  Ｄ

200.0

250.0

Ｔ

3.9

4.3

建込簡易

砕 石 基 礎

砕石埋戻し

上層路盤工（M25-0）  t=11cm

砕 石 基 礎

砕石埋戻し

発生土埋戻し(CBR20以上) （注）埋戻しの締固密度は
95％以上とする。

W400ダブル

W50

砕石埋戻し(RC40-0)

上層路盤工（M25-0）

砕 石 基 礎

砕石埋戻し

令和６年度



マ
ン

ホ
ー

ル
深

副
管

高
　

Ｈ
（

６
０
０

ｍ
ｍ

以
上

）

ｈｈ

ＢＢ

副
管

高
　

Ｈ
（

６
０
０

ｍ
ｍ

以
上

）

ｈ
＝

Ｈ
－

０
．

１
０

落
　

差
　

：
　

Ｈ
落
　

差
　

：
　

Ｈ

ｈ
＝

Ｈ
－

０
．

１
０

ＶＵφ１５０

９０ＳＴφ１５０

ＶＵφ１５０
固定バンド

ＶＵφ１５０

ゴム製可とうマンホール継手

副管用マンホール継手

ゴム製可とうマンホール継手

ＶＵφ２００

固定バンド
ＶＵφ１５０

９０ＳＴφ１５０

ＶＵφ２００

　砕石基礎
（砕石400mm以下）

コンクリート
１８－８－４０ＢＢ

　９０°曲管
（９０ＳＴ）

　砕石基礎
（砕石400mm以下）

　９０°曲管
（９０ＳＴ）

コンクリート
１８－８－４０ＢＢ

　プレーンエンド直管
（φ１５０）

接着受口カラー

　副管用９０°支管
（硬質塩化ビニル管用）

マンホール用可とう継手

ゴム輪受口片受直管
ＳＲＢ（φ１５０）

分岐付副管用マンホール継手
１５０－１５０

マンホール用可とう継手

　砕石基礎
（砕石400mm以下）

硬質塩化ビニル管インバート
コンクリート18-8-40BB

硬質塩化ビニル管

マンホール用可とう継手

無収縮モルタル

蓋ボルト及び調整ワッシャー

マンホール用可とう継手

蓋及び受わく

斜　壁

直　壁

調整リング

躯体ブロック

蓋ボルト及び調整ワッシャー

無収縮モルタル

蓋及び受わく

調整リング

6/10×管径

ステップ

底　　版

モルタル上塗り
モルタル １：２　ｔ＝ 2.0cm

インバート
コンクリート18-8-40BB

　砕石基礎
（砕石400mm以下）

斜　壁

直　壁

躯体ブロック

ＡＡ

Ｂ

Ｂ

ＣＣ

副管取付け部

本管径φ１５０ 本管径φ２００

Ｃ－Ｃ断面

松本市　笹賀（二美町）

図　　示

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和6年度

松本市　上下水道局

人孔構造図

Ａ－Ａ断面図 Ｂ－Ｂ断面図

平面図

本管径（Ｄ）

副管保護コンクリート寸法表

副管径（ｄ）

管落差（Ｈ）

Ｂ

Ｗ

ｈ

（ｍｍ）

ＨＨ

３５０３５０

４２０

= Ｈ＋１９０

４２０

= Ｈ＋１９０

平　面　図

内副管取付け部
設置参考図

本管径φ２００

本管径φ１５０

22　　　14

副管用マンホール継手



ゴム輪受口片受直管 有効長(4m)

プレーンエンド直管

可とう継手

マンホール継手部詳細図 縮尺　１：３０

砕石埋戻し
砂埋戻し（軟弱地盤の場合）

（普通地盤の場合）

蓋及び受枠

調整リング

斜壁

直壁

管取付壁

ステップ

砕石基礎

底版

基礎・インバート材料表
砕石基礎 インバートコンクリート 上塗モルタル(t=2cm)

RC40～0 18-8-40BB 普通1:2

1基当り

0.23m3 0.18m3 0.84m2

松本市  笹賀（二美町）

図  示

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和６年度

工事名

図面名

箇所名

縮  尺

松本市  上下水道局

図面番号

課

長

係

長

照

査

設

計

製

図

マンホール構造図

165

基礎砕石

外副管　φ２００×１５０

ゴム輪受口片受直管

450

(φ150)

９０°曲管

コンクリート

ﾌﾟﾚｰﾝｴﾝﾄﾞ直管

(φ150)

(200-150)

可とう継手支管

8
8

20
0

マンホール可とう継手

75

Ｈ
17

0
直
管
高

20
0

コ
ン
ク
リ
ー
ト
高

11
0

250

マンホール可とう継手

10
0

22 葉中之 15



Ｗ

７００

ｈ
1

平
 均

 高
　

＝
　

Ｈ

Ｗ

平
　

　
均

　
　

深

５
６

５
ｈ

2

１
０

０

１
６

５
１

０
０

２
０

０

７００

１
：
０
．
３

１
：
０
．
３

１
：
０
．
３

１
：
０
．
３

１
０

０

１
６

５
１

０
０

２
０

０

ｈ
2

平
　

　
均

　
　

深

５
６

５

Ｗ

７００

埋設明示テープ

（巾３㎝）

埋設明示シート

（巾４０㎝）

埋設明示テープ

（巾３㎝）

１
：
０
．
３

１
：
０
．
３

埋設明示シート

（巾４０㎝）

１．００ｍ以内

最
小

　
ｈ

＝
０

．
８

０
ｍ

Ｈ

下水道本管

φ１５０片受直管

曲管

官
民
界

（HPφ150）

９０°支管

埋設明示シート

（巾４０㎝）

埋設明示テープ

（巾３㎝）

Co桝

※切替後廃止

下水道本管

（HPφ700）

異径継手φ100×150

補修継手HP・陶管×VU用φ100

φ150直管
90°支管

φ100曲管

既存取付管（陶管・HP・VU φ100～150）
異径継手φ100×150

既設取付管　HP・陶管φ100

下水道本管

（PRPφ200）

補修継手HP・陶管×VU用φ100

φ150直管

φ100直管

直管φ100

異径継手φ100×150

FL支管相当品

取付管土工図 S=1:20

掘　削　工 埋戻し工

市道部

埋戻し工

民地

取付管布設図 S=1:20

取付管付替え箇所

取付管工構造図 

(標準)

本管布設替え箇所

(標準)

掘　削

発生土埋戻し

砂埋戻し

砂 基 礎

発生土埋戻し

砂 基 礎

砂埋戻し

舗装版取壊し t=5cm 密粒度As13F t=4cm

上層路盤 M-25 t=11cm

砕石埋戻し RC40-0 t=25cm

松本市  笹賀（二美町）

1:20

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和６年度

工事名

図面名

箇所名

縮  尺

松本市  上下水道局

図面番号

課

長

係

長

照

査

設

計

製

図

取付管構造図

22 葉中之 16



路線番号 位置 規格 断面積（m2） 延長（m） 体積（m3）

①810 MHNo.810-2+50.26 RC　400×270 0.27 4 1.08

合計 1.08

路線番号 位置 数量（m）

①810 MHNo.810-2+50.26 7.3

7.3

0.30×4+(4-0.95)×2

計算式

合計

路線番号 位置 数量（m2）

①810 MHNo.810-2+50.26 1.83

1.83

計算式

0.30×2×(4-0.95)

合計

路線番号 位置 数量（m3）

①810 MHNo.810-2+50.26 1.37

1.37

計算式

合計

0.45×(4-0.95)

路線番号 位置 数量（m3）

①810 MHNo.810-2+50.26 0.55

0.55

計算式

合計

0.18×(4-0.95)

路線番号 位置 数量（m3）

①810 MHNo.810-2+50.26 0.52

0.52

計算式

0.17×(4-0.95)

合計

路線番号 位置 数量（m2）

①810 MHNo.810-2+50.26 2.07

2.07

計算式

0.34×2×(4-0.95)

合計

路線番号 位置 数量（m2）

①810 MHNo.810-2+50.26 2.07

2.07

計算式

0.34×2×(4-0.95)

合計

松本市　笹賀（二美町）

1:20

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和６年度

工事名

図面名

箇所名

縮  尺

松本市  上下水道局

図面番号

課

長

係

長

照

査

設

計

製

図

水路撤去工詳細図

水路撤去工詳細図 S=1:20

水路撤去断面図

22葉中之17

①RC 400*270

700

5
4
0

取壊し A=0.27m2
掘削 A=0.45m2
埋戻 A=0.17m2
路盤 A=0.07m2
砕石 A=0.18m2

400

1
2
0

2
7
0

コンクリート取壊し数量

舗装切断数量

舗装版撤去数量

掘削数量

砕石埋戻し数量

発生土埋戻し数量

上層路盤工

舗装復旧面積

基礎砕石



可変側溝用桝

名名 称 規 格

１基当たり材料表

300*300*400単位

0.38

0.02

1.00枚
300×300用

桝ベース

1.00

1.00

2

3

300×300×400
可変側溝用桝

300×300用 BT固定

18－8－25ｲﾝﾊﾞｰﾄｺﾝｸﾘｰﾄ

グレ－チング蓋

基礎砕石 RC-40 ｔ＝100

枚

基

ｍ

ｍ

300*600*400

0.58

0.02

1.00

1.00

1.00

300×600用

300×600×400

300×600用 BT固定

A

A

B-B断面 側面側

正面側 A-A断面

B

B

A

A

A

A

B

B-B断面 側面側

B

300×300 400×400 300×300 300×600

①810 MHNo.810-2+50.26 4

0 4 0 0

接合桝　個数（個）
摘要位置路線番号

横断VS　延長(m)

合計

路線番号 位置 数量（m3）

①810 MHNo.804-2+46.63 0.27

0.27

計算式

0.4×(0.05+0.12)×4

合計

水路布設工詳細図 S=1:10

松本市　笹賀（二美町）

1:10

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和６年度

工事名

図面名

箇所名

縮  尺

松本市  上下水道局

図面番号

課

長

係

長

照

査

設

計

製

図

水路布設工詳細図

横断VS構造図

300×300

400×400

プレキャスト桝構造図

300×300×400

300×600×400

側溝布設延長

インバートコンクリート打設数量

22葉中之 18

630

3
8
5

1
0
0

1
0
0

520

2
8
5

300

730

830

620

720

5
0

3
3
5

1
1
0

4
4
5

55 410 55

64
6
0

1
1
0

2
0
0

1
3
5

4
4
5

1
0
0

1
0
0

2000

5
5

4
1
0

5
5

5
2
0

8
0

3
0
0

8
0

4
6
0

495.5 1009 495.5

1009495.5

1
1
0

3
3
5 2

1005

2000

60 510 60

66

7
0

1
2
5

5
0

4
3
55
6
0

400

1
2
5

2
5
0

1
8
5

5
6
0

2000

6
0

5
1
0

6
0

6
3
0

8
5

4
0
0

8
5

5
7
0

495.5 1009 495.5

495.5 1009 495.5

1
2
5

4
3
55
6
0

2000

4
4
5

2
1005

500

300

3
5
0

6
0

5
0

1
0
0

1
0
0

620

3
0
0

300

5
0
0

500

500
300

3
5
0

6
0

5
0

1
0
0

1
00

620

830
600

930

600
830

3
0
0

5
0
0

4
6
0

4
6
0

50 830 50

60

60

B

正面側 A-A断面

B

A

A

BB

RC 40～0

均しコンクリート

インバート

RC 40～0

均しコンクリート

インバート

RC 40～0

桝ベース

RC 40～0

桝ベース



松本市  笹賀（二美町）

図  示

公共下水道 笹賀分区 管渠改築工事

令和６年度

工事名

図面名

箇所名

縮  尺

松本市  上下水道局

図面番号

課

長

係

長

照

査

設

計

製

図

付帯工平面図（１）
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VS500

VS600

制水弁

暗
渠
　
Φ
370

BF250

U240

U240

U240

U240

VS500

VF2
50

As
As

As

As

As

As As

As
As

As As

As

As
As As

As

As
As

As

As

As

As

As
As

As

AsAs

As

As

As

As

As

As

As

As

As

二子団支13R　1　54ツ377

二子団支14R

二子団支13R　1　54ツ377二子団支13R　1　54ツ377

二子団支15R　1　54ツ371

二子団支15L　1

二子団支15L　2 54ツ274

二子団支15L　3 54ツ271

L型

L型

L型

U240

山田引込　4　54ツ173

山田引込　5　54ツ171

中二団支　5　54ツ076

中二団支　4　54ツ084

藤田引込　5　54ツ085

藤田引込　4　54ツ187

U240

藤田分　3　54ツ174

藤田分　2　54ツ273

藤田分　1　54ツ275

V
S
5
0
0

縁
石

V
S
5
0
0

現
場
打
ち

分譲分　1　54ツ283

分譲分　2　54ツ282

分譲分　3　54ツ186

分譲分　4　54ツ184

VS500

縁
石

団地引込　2　54ツ182

団地引込　3　54ツ082

中二団支　086

団地分　5　54ツ081

V
F2

50

中二団支　2

団地分　4　54ツ181

団地分　3　54ツ183

L型

L型

L型

L型

L型

L型

団地分　2　54ツ185

団地分　1　54ツ281

VS420

VS420

縁石

縁石

中藤分　1　54ツ286

中藤分　2　54ツ197

中藤分　3　54ツ194

L型
L型

中藤分　1　54ツ191

中藤分　2　54ツ091

中二団支　1

VS420

VS420

神戸橋幹48ER　1　シ47

縁
石

C
O
タ

タ
キ

現
場

打
ち

VS420

VS420

L型

L型

二団南分　54チ　107

現
場
打

ち

V
S
5
0
0

神戸橋幹　4　029

神戸橋幹　50　S47

Co

橋原分　3　54ツ193

L型

橋原分　2　54ツ291

二子団支　9

VS500

指示標識　横断歩道

指示標識　横断歩道

S
V
5
0
0

S
V
4
2
0

S
V
4
2
0

橋原分　4

橋原分　2　54ツ195

二美町二丁目公民館

二美南公園

現場打ち？

重力式擁壁(埋設)

付帯工平面図（ ２ ）  S=1: 500
SG02

SG03

SG04

SG05

SG06

SG07

SG08

SG09

SG10

SG11

SG12

SG13
SG14 SG15

SG16
SG17

SG20

SG22

SG03-1

SG09-1

SG21

水路撤去復旧工①　 MHNo. 810-2+50. 26
RC 400×270 L=4. 0m撤去
横断VS　 400×400 L=4. 0m布設

重力式擁壁撤去工　 MHNo. 808-2+3. 09
天端幅0. 2m 勾配1: 0. 3 H=0. 9m L=1. 8m

MH撤去工 1.8m*1.8m

MH撤去工 1.8m*1.8m

MH撤去工 1.8m*1.8m

MH撤去工 1.8m*1.8m
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φ１５０ 受口

（０．４０ｋｗ　単相１００Ｖ　配管口径５０ｍｍ）

φ５０ｍｍ

汚水桝仮設ポンプ配管詳細図(参考図）

車道

プレーンエンド直管

断面図

中荷重または塩ビ製蓋

1.00m以内

RC側溝・VS（既設）

自在曲管 φ１５０片受直管

止水プラグ　φ１５０ｍｍ（共通）

サクションホースφ５０mm官
民
界

埋戻：再生砕石
埋戻：良質発生土

ＶＵφ３００

塩ビ製小口径汚水桝マルチ横型 

埋設配管

汚水桝仮設ポンプ設置（宅桝：塩ビ製）(参考図）

下水道本管 リブ管

６０°または９０°リブ自在支管

やりとり継手 VUφ１５０

自在曲管

最
小

 h
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.8
0m
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車道

埋設配管

汚水桝仮設ポンプ設置（宅桝：コンクリート製）

サクションホースφ５０mm

1.00m以内

RC側溝・VS（既設）

450 ＨＰφ１００止水プラグ　φ１００ｍｍ（共通）

官
民
界

埋戻：再生砕石
埋戻：良質発生土

調整リング取壊し

仮設管接続工（参考図）

ＭＨ吐出し・流入部

調整リング取壊し

埋設配管

通行に車道横断部は、通行に支障ないように埋設すること。

道路仮設管埋設工(車道横断部）

S=free

仮ポンプ据付工(参考図）

起
動
水
位

停
止
水
位

サクションホース

仮設ポンプ

止水プラグ　

１号マンホール

仮設ポンプ配管詳細図（呑口）

止水プラグ　
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【 参　考　図 】

建込み簡易土留構造図
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